impuesto a la renta, pagarán una contribución de 3% a sus utilidades que se calculará teniendo como 
referencia la utilidad gravable del ejercicio fiscal 2015. Las personas naturales pagarán esta contribución 
teniendo como referencia la base imponible del ejercicio fiscal 2015, siempre y cuando ésta supere los doce 
mil (US$12,000) dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, excluyendo las rentas por relación de 
dependencia y la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas.  

8. IMPUESTOS (continuación) 

8.4. OTROS ASPECTOS TRIBUTARIOS (continuación)